coerenti con tale visione. Il primo è il testamento di Ugone II d’Arborea, padre di Mariano 

IV, dove si legge in riferimento a servi e anchille «Item ordinamus et infrascripto nostro 

heredi universali precipimus et mandamus ut omnibus illis servis regni Iudicatus nostri vel 

nostris propriis qui inventi fuerint tempore mortis nostre ad nostrum vel curie nostre 

servitium […] plenam libertatem concedat. Item ordinamus et infrascripto nostro heredi 

precipimus et mandamus quod omnibus illis ancillis dicti nostri judicatus et propriis que ad 

servicia egregie domine donne Benedicte dilecte uxoris nostre tempore mortis nostre 

invente fuerint comorari plenam tribuat libertatem. Item ordinamus et infrascripto nostro 

heredi precipimus et mandasmus quod omnibus ancillis dicti nostri iudicatus vel nostris 

propriis que invente fuerint tempore mortis nostre in curia nostra de spendio plenam 

libertatem concedat. Item ordinamus quod botices pannorum curie nostre que invente 

fuerint ad dictum servicium tempore mortis nostre prefatus heres noster tradat perpetue 

libertati»877. L’eredità lasciata da Ugone II sembrerebbe quindi un significativo tassello di 

un progetto politico più grande e da sviluppare oltre, volto idealmente alla conquista 

dell’isola anche per mezzo di importanti ed estese concessioni nel segno della libertà rivolte 

alle categorie sociali più basse e più deboli ma evidentemente numericamente significative 

e il cui contributo e supporto vengono ora ritenuti particolarmente determinanti. 

Il secondo è la carta di popolamento del borgo nuovo di Goceano, nel Logudoro, con 

promesse di «libertadi et franquicia in perpetuo duraturas»878 per chi si fosse trasferito nel 

nuovo insediamento sorto nel 1336, a cui si fa riferimento in una conferma delle stesse 

datata 21 settembre 1364 dove si legge in particolare «bolemus et ordinamus qu’issu ditu 

brugu nou si facat in su preditu logu, faguendollis plena gracia a totus sos hominis et 

personas dessas ateras villas dessos ateros segnores dessa isula c’ant benne assu ditu burgu 

nou duraturas in perpetuum dae ognia serviciu et factione et gravicias, realis et personales 

et mixtas»879 e «Nos Marianus, Dei gratia iudex Arboree, comes Gotiani et vicecomes de 

Basso, consyderantes nos, tempore preterito, concessisse burgensibus burgi dicti castri 

Gotiani, pro habitatione et constructione dicti burgi, quasdam libertates et gracias, iuxta 

continentiam et tenorem dicte carte, ideo, ad supplicationem dictorum burgensium noviter